SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA (XXVII) REUNIÃO PLENÁRIA 1

EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CORPO DE 2

CONSELHEIROS DO CRMV/RN PARA DISCUTIR E APROVAR ASSUNTO DE 3

INTERESSE DO CRMV/RN RELACIONADO EM PAUTA. 4

 5
Aos três dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 09:00 horas, reuniram-se no salão 6

de eventos do Hotel Serrano, na cidade de Martins/RN, o Presidente, Diretores e 7

Conselheiros do CRMV-RN, para realização da vigésima sétima reunião Plenária 8

Extraordinária. Presidida pelo Doutor WIRTON PEIXOTO COSTA-CRMV/RN 9

0309/VP, Presidente. Presente a Doutora VIVIANE DA SILVA MEDEIROS-10

CRMV/RN 0276/VP, Vice-Presidente, Doutor JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-11

CRMV-RN 0003/VP, Secretário-Geral e o Doutor JOSIMAR TORRES GOMES-12

CRMV/RN 0133/ZP, Tesoureiro.  Presentes ainda os CONSELHEIROS EFETIVOS: 13

os Doutores FILIPE CARLOS BEZERRA GUEDES-CRMV/RN 0577/VP, 14

RAIMUNDO ALVES BARRÊTO JUNIOR-CRMV/RN 0307/VP, VICENTE 15

TOSCANO DE ARAÚJO NETO-CRMV/RN 0537/VP, SÍLVIA LÍVIA BARRETO 16

SIMONETTI-CRMV/RN 0048/ZP, OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-17

CRMV 0042/ZP. Ainda presentes os CONSELHEIROS SUPLENTES: os Doutores 18

JOSÉ NEWTON GUEDES DE ARAÚJO-CRMV/RN 0892/VP, SHIRLEY 19

BARBOSA NASCIMENTO-CRMV/RN 0317/VP¸ MARCO CESAR BATISTA DE 20

MORAIS-CRMV/RN 0333/VP e JOSY CAROLINA COVAN PONTES-CRMV/RN 21
0925/VP Todas as justificativas das ausências foram aceitas pela diretoria e conselheiros. 22

Presente a estagiária administrativa Talita Monara da Silva Targino. Aberta a 27ª 23

Reunião Plenária Extraordinária, após verificação de “quórum”, observando-se o art. 40, 24

da Resolução CFMV nº 591/1992. O Presidente agradeceu a presença de todos. A seguir 25

expôs a pauta da reunião para os participantes que foi acatada. DISCUSSÃO E 26

DELIBERAÇÃO SOBRE A CONSTITUIÇÃO DAS COMISSÕES DE APOIO AO 27
CRMV/RN: A discussão foi profícua e todos os participantes apresentaram seus 28

posicionamentos sobre as comissões mencionadas: Comissão do Agronegócio: Vicente 29

Toscano, Joussier Maia, Marcelo, Karoline Lopes, Samara Albanês, Francisco Carlos e 30

Cristiana Melo. A comissão está subdivida nos seguintes grupos de trabalho: A) Grupo 31

de Trabalho de animais aquáticos: Paulo Mario, Viviane Medeiros, Ticiano, Samia 32

Ferlizado e José Newton. B) Grupo de Trabalho de avicultura: Silvia Simonetti, José Hott, 33

Silvia Bedê e Catarina. Comissão de Animais Selvagens: Nailson Batista, Carlos Iberê, 34

Radan Elvis, Pedro Camara e Joacil. Comissão de Bem-estar animal: Viviane Medeiros, 35

Ratia Regina, José Newton, Mabelle, Alexandre, Lula Matias, Elias Antonio e Jorge 36

Motta da Rocha. Comissão de Bioética e biossegurança: Josy Pontes, Marcelo Bezerra, 37

Mariane Medeiros, Valeria Arboes e Kizzy Millenn. Comissão Educação em Medicina 38

Veterinária: Faviano Ricelli, Aracely Rafaelle, Rodrigo Padilha, Parmenedes Dias e 39

Maíra Lima. Comissão de Educação em Zootecnia: Josimar Torres, Luis Henrique, 40

Marcelle Araujo, Hilton, Filipe, Liz Carolina e Marconde. Comissão de 41

estabelecimentos veterinários: Filipe Guedes, Marco Cesar, Raissa, Ana Carina, 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

Franklin e Raniere. Comissão de ética e legislação: Wirton Costa, Coronel Raimundo, 43

Breno Camacho, Josué Moreira e Emily. Comissão de Fiscalização: Otto Crizanto, 44

Roberto Gastão, Gerard Medeiros, Agamenon Fernandes, Cesar Arruda e André. 45

Comissão de Meio Ambiente: Shirley Nascimento, Ivan Jr, Roberta, Magda Grill e 46

Augusto. Comissão de Residência em Veterinária e Especialidades Emergentes: 47

Valeria Veras, Romeika Reis, Juliana Santos, Regiana Lage e Rodrigo Mendes. 48

Comissão de Responsabilidade Técnica: Raimundo Barreto, João Batista, Edson 49

Zumba, Filipe Guedes e Marco Cesar. Comissão de Saúde Única: Kenia Suênia, Rose 50

Cléa, Dalila Gurguel, Mauro Freire, Alexandro Iris Leite, Flavia Coutino. Comissão de 51

Tecnologia e Segurança Alimentar: José Arimateia, José Roberto, Kalianne Aguiar, 52

Racone Abrantes, Milzete Alves, Adila Lorena e Carlos Cesar. Comissão de 53

Interiorização: Clarissa, Genildo, Graziela, Rayr Cesar, Aurélio Buriti e Robson 54

Marques. Assim, Dr. Wirton determinou que o presidente de cada comissão deverá entrar 55

em contato com os profissionais para verificar sua situação no CRMV/RN. Nada mais 56

havendo a ser discutido, relatado e informado, o presidente Dr. Wirton Peixoto Costa deu 57

por encerrada a reunião plenária, e para constar, eu, Dr. Jose Arimateia da Silva, 58

Secretário Geral, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente, 59

Diretores e demais Conselheiros presentes.  60

 61

Martins/RN, sábado, 03 de março de 2018. 62

 63

Dr. WIRTON PEIXOTO COSTA-CRMV/RN 0309VP...................................................... 64

 65

Dra. VIVIANE DA SILVA MEDEIROS-CRMV/RN 0276/VP.......................................... 66

 67

Dr. JOSIMAR TORRES GOMES-CRMV/RN 0133/ZP.................................................... 68

 69

Dr. JOSÉ ARIMATEIA DA SILVA-CRMV/RN 0003/VP................................................. 70

 71

Dr. FILIPE GUEDES-CRMV/RN 0577/VP........................................................................ 72

 73

Dr. OTTO ANDERSON DE BRITO CRIZANTO-CRMV/RN 0042 ZP.......................... 74

 75

Dra. SÍLVIA LÍVIA BARRETO SIMONETTI-CRMV/RN 0048 ZP................................ 76

 77

Dr. VICENTE TOSCANO-CRMV/RN 0537/VP................................................................ 78

 79

Dr. JOSÉ NEWTON-CRMV/RN 0892/VP…..................................................................... 80

 81

Dra. SHIRLEY NASCIMENTO-CRMV/RN 0317/VP....................................................... 82

 83

Dr. RAIMUNDO BARRÊTO JUNIOR-CRMV/RN 0307/VP............................................ 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Rua Segundo Wanderley, 668 – Barro Vermelho - CEP: 59.030-050 - Natal/RN

E-mail: crmvrn@crmvrn.gov.br – Site: www.crmvrn.gov.br
Tel: (84) 3222-2166 e 3221-3290

   85

Dr. MARCO CESAR BATISTA DE MORAIS CRMV/RN 0333/VP................................. 86

 87

Dr. JOSY CAROLINA COVAN PONTES CRMV/RN 0925/VP....................................... 88